
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 33Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 117 DE 16 DE ABRIL 2019
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A DIRETORIA DO DDRA/SESPA 
EM BELÉM.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, 
QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO 
ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidora: 197.859.502-63 / ELIZEU SANTANA DOS SANTOS/ 1,5 diárias 
de 16.04.2019 A 17.04.2019.
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 425163

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 001/ H.R.C
Processo nº: 2019/104917
Exercício: 2019
Objetivo: A presente Dispensa de Licitação tem por objetivo a aquisição 
de Gás Medicinal (oxigênio), para suprir necessidades do Hospital Regio-
nal de Cametá.
Valor total: R$ 50.400,00 (CINQUENTA MIL E QUATROCENTOS REAIS)
Data de assinatura: 17/04/2019
Vigência: 120 (Cento e Vinte) dias
Dispensa de Licitação: 001/2019-HRC
Orçamento: Dotação Orçamentária: 908288C, Elemento de Despesa: 
3390-30, Fonte do Recurso: 0103000000 / 0132000000, Ação: 246735.
Contratado: B. DE M. RODRIGUES & CIA LTDA - ME
CNPJ: 03.394.320/0001-61
Ordenador: Victor Correa Cassiano

Protocolo: 425295

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° DO CONTRATO: 93/2017  PROC.: 2017/329561
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela empresa através do 
Processo nº 2019/3378, anexo do principal, devidamente acolhida e au-
torizada pela Autoridade Superior motivado no interesse na continuação 
da prestação dos serviços e devidamente fundamentado no Art. 57, §1º, 
II da Lei nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 04/03/2019   T. VIG.: 30/08/2019
PRAZO: 180 dias.CONTRATADA:
NOME: CONSTRUTORA LEAL JÚNIOR LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica CNPJ: 05.574.132/0001-40
LOGRADOURO: Rodovia BR-316 – km 01, nº 830
BAIRRO: Guanabara CEP: 66.645-003CIDADE: Ananindeua  UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 425275

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 162/2019-GP, DE 17 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da 
Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Revogar os Termos da Portaria 236/2018-GP de 04 de setembro de 2018;
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legis-
lação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado entre a Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa PAULO 
RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI.
CONTRATO: 018/2018-CPH

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de obras e serviços de 
engenharia para a Execução de Dolfi ns de Encosto e Apoio e Atracação no 
Terminal Hidroviário de Porto de Belém Luiz Rebelo Neto.
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO:
FISCAL E GESTOR DO CONTRATO:
DEMÉTRIO DIB HAGE NETO - Matrícula nº 57224325
FISCAL TÉCNICO: ZILMAR BATISTA PAIVA JUNIOR - Matrícula nº 5946513
 Além das obrigações previstas na legislação, os relatórios de fi scalização 
e boletins de medição deverão ser assinados por dois membros da Comis-
são de Fiscalização.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 17 de abril de 2019.
 ABRAÃO BENASSULY NETO
 Diretor Presidente

Protocolo: 425124

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 E DECRE-

TO ESTADUAL Nº2121/2018
Critério de julgamento: menor preço - Regime de Execução da Obra: Em-
preitada por preço unitário - Modalidade: Pregão Presencial com Inversão 
de Fases – Modo de Disputa: Aberta
Número: 004/2019-CPH
Processo nº 2019/167438
Objeto: O presente certame tem por escopo a contratação de empresa 
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a Re-
visão e Atualização dos Projetos Executivos de Reforma e Adequação dos 
Terminais Hidroviários de Passageiros e Cargas nos Municípios de Monte 
Alegre, Muaná e Ponta de Pedras, Estado do Pará, para atender a Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida Genera-
líssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Muníci-
pio: Belém – Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: 
licitacao@cph.pa.gov.br.
Data da Abertura: 20/05/2019 (segunda-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1435.7578
Natureza da Despesa – 449051
Fonte do Recurso – 0101
Valor global: R$200.000,00 (duzentos mil reais)
Data da Visita Técnica: de 13 a 17 de maio de 2019.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 425460
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 E DECRE-
TO ESTADUAL Nº2121/2018

Critério de julgamento: menor preço - Regime de Execução da Obra: Em-
preitada por preço unitário - Modalidade: Pregão Presencial com Inversão 
de Fases – Modo de Disputa: Aberta
Número: 003/2019-CPH
Processo nº 2019/165461
Objeto: O presente certame tem por escopo a contratação de empresa 
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a Ela-
boração de Projetos Básicos e Executivos de Reforma e Adequação dos 
Terminais Hidroviários de Passageiros e Cargas dos Municípios de Breves, 
Santa Cruz do Arari, Melgaço e Soure para atender a Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida Genera-
líssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Muníci-
pio: Belém – Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: 
licitacao@cph.pa.gov.br.
Data da Abertura: 15/05/2019 (terça-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1435.7578
Natureza da Despesa – 449051
Fonte do Recurso – 0101
Valor global: R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais)
Data da Visita Técnica: de 06 a 10 de maio de 2019.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 425458


